XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 264 feuillets. 304 sur 221 millim. Écriture de diverses mains. Rel. basane.

**1022** (Anc. fonds 341). Recueil de traités astrologiques.

Fol. 1. Albumazar. Flores astrologiae. « Incipit liber qui ex secretis astronomie Albumazar florum nuncupatur. Et primo de anno domino capitulum primum. Te oportet primum scire... » — Fol. 8 v°. « ...non impediret maliciam illius stelle. » Sur les éditions de cet ouvrage, cf. Hain, nos 608-610.

Fol. 8 v°. « De pronosticatione futurorum, secundum Johannescenden (*sic*). » Incipit : « Pronosticacio per revoluciones annorum mundi sic poterit haberi, dixit Johannes Escenden... » — Fol. 11 v°. Explicit : « ...volentibus judicare de accidentibus mundi. Deo gracias. »

Fol. 12. Traité anonyme d'astrologie, d'après Galien et Hippocrate. Incipit : « Et quoniam principalis intencio gloriosissimi Galieni in 3<sup>o</sup> Creticorum... » — Fol. 17. Explicit : « ...et si fortuna eam aspexerit vivet, sinon morietur. Explicit liber. Deo gracias. » Suivent les représentations des signes du Zodiaque et des planètes.

Fol. 17. Gérard d'Espagne. Flores astronomiae. « Florum astronomie ad medicinam tractatus incipit. Incipiant Flores astronomie valentes in opere medicine, extracti per magistrum Geraldii (*sic*) Hispani. Capitulum primum. Que sunt considerata in qualibet egritudine. Et primum parem numerum volo... » — Fol. 21. Explicit du chapitre v et dernier : « ...omnium particularium aggregacio. »

Fol. 21. « De Floribus astrologie tractatus », tribus partibus. Incipit : « Ars arcium est quarum que divine astrologie... » — Fol. 28 v°. Explicit : « ...et Jupiter vel Venus, sit fortunatus. Explicit tractatus summe astronomie... » A la suite viennent des remarques astrologiques commençant par : « Nota bene hoc quod Draco moratur in unoquoque signo... »

Fol. 29 v°. Guillaume Grisaunt, Anglais. « Tractatus de judiciis urinarum. Incipit tractatus de judiciis urinarum egritudinis et morbi exitu secundum astronomiam, a magistro Guilielmo Anglico, situ Marciliensi, editus. Ne ignorancie vel pocius invidie, mi germane... » — Fol. 32 v°. Explicit : « ...et erat emotoyeus et tiscicus. Explicit liber urinarum secundum magistrum Guilielmum astronomum completus »

anoxorius, unde ad hinc ego vocatus natione Anglicus, professione medicus, ex sciencie merito astronomus, nunc autem civis Marsiliensis huic meo tractatui nomen impono ut rei series evidencior occurrat... Explicit liber. »

Fol. 33. Gui Bonatti. « Pratica astronomie. » « Incipit Pratica astronomie, edita a magistro Guidone de Forlivio. In nomine Domini nostri Jhesu Christi, miseratoris et pii, veri Dei et veri hominis... » Le prologue indique que ce traité est divisé en six parties : 1° « Introductorium generale », 2° « Interrogationes », 3° « Electiones », 4° « Annorum mundi revoluciones », 5° « De nativitatibus », 6° « De pluviis et imbris ». — Fol. 38. « Sequitur de significatis duodecim domorum. » Cette partie forme les chapitres v et suivants de la 3° partie du second traité, livre I de l'Astronomie de Gui Bonatti, publiée à Bâle, 1550, col. 64. — Fol. 60 v°. « Iste tractatus est de fortioribus totius considerationis astronomie. Iste tractatus est de fortioribus que sunt in tota consideratione... » C'est le 4° traité, livre I : « De consideratione quarundam conjunctionum », col. 152; il est ici suivi (fol. 64 v°) du 3° traité du même livre : « De naturis septem planetarum », col. 97. — Fol. 81. « De hiis que ad judicia expectant. Ex hiis autem que ad judicia expectant... » C'est le 5° traité du même livre : « In considerationibus que cadunt super judiciis », col. 161. Il se termine ainsi au fol. 106 v° : « ...si tibi placuerit perscrutari. Explicit tractatus quintus de considerationibus que cadunt super judiciis secundum motum et significata planetarum et stellarum... Sequitur tractatus sextus Introductorii ad judicia sub breviloquio scilicet stellarum. Astronomie judicia cum pervenire intendas... » Cf. 6° traité, même livre, col. 215. — Fol. 110. « De hiis que ad primam domum pertinent. In isto primo capitulo augendum (*sic*) est de hiis... » C'est le traité qui forme le second livre dans l'édition, col. 223. — Fol. 127 v°. « De particularibus electionibus. Reputo utile satis... » Cf. 2° traité du livre III, col. 425. — Fol. 140. « De revolutionibus particularibus. Quoniam, adjuvante Deo, fuit in hiis que precesserunt... » C'est la seconde partie du livre IV, publiée col. 626. — Fol. 154 v°. « Explicit de revolutionibus. Aliud capitulum. Istud capitulum pertinet ad electiones particulares. De venatione, rubrica. Modus venacionis est duplex... » Cf. *ibid.*, col. 466. — Fol. 157. « De nativitatibus, liber quintus. Tota consideracio sive intencio astrologi... » Livre V de l'édition, col. 663. Ici le manuscrit est très incomplet par rapport

à l'édition. — Fol. 169 v°. « De electionibus particularibus. Quoniam post iudicia pre ceterorum... » 1<sup>er</sup> traité du livre III, col. 385. — Fol. 185 v°. « De annorum revolutionibus liber quartus incipit. Quoniam post tractatum electionum... » 1<sup>re</sup> partie du livre IV, col. 489. Le commencement seul de ce traité est ici transcrit. — Fol. 196. « De aeris mutacione. Michi videtur in hiis que preceserunt... » C'est le livre VI : « De imbribus et de aeris mutationibus », col. 829. — Explicit (fol. 203 v°) : « ...aplicans ymbres multiplices inducit. Explicit. »

Fol. 203 v°. Geoffroy « de Meldis ». Compendium astronomie. Incipit : « [T]otius astronomie iudicialis compendium ex omnibus libris actorum collectum, melius quam potui, compilare... » — Fol. 206. Explicit : « ...descendens a medio celi ad angulum terre. Et sit Deus benedictus. Explicit brevis liber editus a magistro Gaufrido de Meldis. Deo gratias. » Sur ce Geoffroy, astronome à Oxford, Cf. Tanner, *Bibl. Brit.-Hib.* (1748), p. 521.

Fol. 209. « Centiloquium Ptholomey, cum expositione Heremani. » Incipit : « Mundanorum ad hoc et ad illud mutatio corporum... » — Traité incomplet de la fin. Explicit (fol. 225 v°) : « ...de servis conjugum et de re amissa. »

Le « Heremans » ici nommé pourrait être Hermann de Vöringen, surnommé Contractus; cependant ce commentaire du Centiloquium n'est pas mentionné dans ses œuvres.

XV<sup>e</sup> siècle. Papier, 225 feuillets à 2 col. 294 sur 205 millim.  
Rel. basane. — (Frères Prêcheurs d'Avignon.)

**1025** (Anc. fonds 344). « Liber in iudiciis stellarum, quem fecit Haly, filius Hebeuragel. »

Manuscrit incomplet du commencement : il manque tout le premier livre de l'ouvrage et le commencement du second. — Fol. 1. Incipit : « ...scientiam astronomie, et si aliquis bonus sapiens vellet explanare... » — Fol. 1 v°. Commencement du premier article complet, sous la rubrique : « In sciendo significatorem infirmi et ejus statum », par ces mots : « Significator infirmi est, sicut nos diximus... » — Fol. 137 v°. Livre VIII. « In Dei nomine hec est 8. pars hujus libri completi in iudiciis astrorum, quem composuit Haly, filius Ybeuraghel, et est hec pars de revolutione annorum mundi. Dixit Haly, filius Hebeuraghel : Laudatus sit Deus qui est Dominas... » — Fol. 164 v°.

Explicit : « ...et quod futurum est melius novit Deus. Amen. »

XV<sup>e</sup> siècle. Papier. 164 feuillets à 2 col., les premiers et les derniers mutilés par l'humidité. 318 sur 213 millim. Rel. basane.